----------------------------------------------II  -  FINANÇAS------------------------------------------------ 

----------RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA:- Foi  presente o resumo diário da Tesouraria, 

respeitante ao dia 00/12/19, que acusava  um total de disponibilidades da importância de 

343.945.977$00 (TREZENTOS E QUARENTA E TRÊS MILHÕES, NOVECENTOS E 

QUARENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E SETENTA E SETE ESCUDOS), sendo em 

cofre: 942.162$00 (NOVECENTOS E QUARENTA E DOIS MIL, CENTO E SESSENTA E 

DOIS ESCUDOS) e nas Instituições Bancárias: 343.003.815$00 (TREZENTOS E 

QUARENTA E TRÊS MILHÕES, TRÊS MIL, OITOCENTOS E QUINZE ESCUDOS), tendo 

a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento.--------------------------------------------------- 

----------PAGAMENTOS:- Por maioria, com  quatro votos a favor dos eleitos pelo Partido 

Socialista e três abstenções dos eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados 

os despachos dos Senhores Presidente e Vice-Presidente da Câmara, 

que autorizaram pagamentos no valor de  69.042.572$00 (SESSENTA E NOVE MILHÕES, 

QUARENTA E DOIS MIL, QUINHENTOS E SETENTA E DOIS ESCUDOS), cujas 

autorizações se encontram numeradas de  dez mil cento e oitenta e nove a dez mil quatrocentos 

e setenta, conforme competência que foi conferida ao Senhor Presidente da Câmara  por 

deliberação tomada em reunião ordinária de sete de Janeiro de mil novecentos e noventa e oito,

[...]

de pertencer à Comissão Instaladora da referida Fundação.-------------------------------------------- 

----------ORÇAMENTO PARA O ANO DE DOIS MIL – 9ª. ALTERAÇÃO:- Foi presente a 9ª. 

Alteração ao Orçamento para o ano de dois mil, elaborada nos termos do  artº. 31º. do  Decreto-

-Lei nº.341/83, de 21 de Julho, que apresenta um total de 5.740.000$00 (CINCO MILHÕES, 

SETECENTOS E QUARENTA MIL ESCUDOS), tanto em anulações  como em reforços e 

inscrições.------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------Depois de devidamente apreciada a Câmara Municipal deliberou, por maioria, com

[...]

– Sistemas de Energias Alternativas, Portugal, Ldª., com sede no sítio do 

Palheirinho – Igreja Nova, em Aljezur, o fornecimento, montagem e instalação de unidades de 

Produção de Energia Fotovoltaica para Montes Dispersos e Isolados do Concelho de Odemira, 

pela importância de 42.816.884$00 (QUARENTA E DOIS MILHÕES, OITOCENTOS E 

DEZASSEIS MIL, OITOCENTOS E OITENTA E QUATRO ESCUDOS), acrescida do 

I.V.A., à taxa legal em vigor.--------------------------------------------------------------------------------

----------Mais foi deliberado, por unanimidade, proceder  à celebração de contrato escrito.------- 

----------REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA E REDES DE DRENAGEM DE ÁGUAS

[...]

----------O Loteamento é constituído por 5 lotes de terreno, a seguir identificados:-----------------

----------Lote nº.33,  com a área de 120 m2, confrontando a Norte com terreno camarário, a Sul 

com lote nº.34, a  Nascente com terreno camarário e a Poente com rua pública, com o valor 

patrimonial de 360.000$00 (TREZENTOS E SESSENTA MIL ESCUDOS), destinado a 

habitação, no qual é permitida a implantação de um edifício com dois pisos e garagem;---------- 

----------Lote nº.34, com a área de 120 m2, confrontando a Norte com lote nº.33, a Sul com lote 

nº.35, a Nascente com terreno camarário e a Poente com rua pública,  com o valor patrimonial 

de 360.000$00 (TREZENTOS E SESSENTA MIL ESCUDOS), destinado a habitação, no qual 

é permitida a implantação de um edifício com dois pisos e garagem;---------------------------------

----------Lote nº.35, com a área de 114 m2, confrontando a Norte com lote nº.34, a Nascente 

com terreno camarário, a Sul com lote nº.36 e a Poente com rua pública, com o valor 

patrimonial de 342.000$00 (TREZENTOS E QUARENTA E DOIS MIL ESCUDOS), 

destinado a habitação, no qual é permitida a implantação de um edifício com dois pisos e 

garagem;--------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------Lote nº.36, com a área de 120 m2, confrontando a Norte com lote nº.35, a Sul com lote